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Uddannelses- og forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 31. oktober har udvalget efter ønske fra Ulla Tørnæs (V) stillet mig føl-

gende spørgsmål: 
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I 2009 viste en undersøgelse foretaget af DAMVAD for Danmarks Erhvervsaka-

demi (DEA) og Forum for Business Education (FBE), "Taxameter og kvalitet i dan-

ske universitetsuddannelser", at den danske taxameterbevilling til de humanistiske 

og samfundsvidenskabelige uddannelser var ca. 20 pct. lavere end i Sverige. Kan 

ministeren i lyset af regeringens fremsatte finanslovsforslag for 2020, hvor taxa-

meterløftet ikke videreføres, oplyse, hvordan sammenligningen af den danske og 

svenske finansiering af de humanistiske og samfundsvidenskabelige uddannelser 

ser ud i dag, eller agter ministeren at tage initiativ til en opdateret sammenligning? 

Svar 

 

Jeg er meget optaget af, at vores uddannelser fortsat har en høj kvalitet – også i 

international sammenhæng. 

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet har ikke deltaget i udarbejdelsen af DAM-

VADs mini-analyserapport "Taxameter og kvalitet i danske universitetsuddannel-

ser" for DEA og FBE fra 2009. Ministeriet kender således ikke det metodiske 

grundlag, herunder datagrundlag, for sammenligningen i rapporten. Rapporten 

sammenligner taxameterudgifterne til humanistiske og samfundsvidenskabelige 

universitetsuddannelser i de to lande og tager dermed ikke højde for alle forskelle i 

bevillingssystemerne i de to lande. 

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet har ikke en aktuel, sammenlignelig opgø-

relse af udgifterne til de videregående uddannelser i Danmark og Sverige, herun-

der af udgifterne til universitetsuddannelser omfattet af takst 1 (størstedelen af de 

humanistiske og samfundsvidenskabelige uddannelser). Det skyldes blandt andet 

forskelle i de danske og svenske bevillingssystemer. 

 

De danske universiteter får bevillingerne til uddannelse og forskning som et blok-

tilskud og disponerer selv bevillingerne til konkrete formål. Universiteterne er lige-

som de øvrige videregående uddannelser fra 2019 omfattet af et nyt bevillingssy-

stem. Det indebærer, at universiteterne ud over bevillingerne til uddannelsestaxa-

meter får en række øvrige tilskud, herunder blandt andet grundtilskud og resultat- 
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og kvalitetstilskud. Hertil kommer, at universiteterne ud over bevillingerne til ud-

dannelsestilskud også får blandt andet basistilskud til forskning. 

 

Jeg har ikke aktuelle planer om at igangsætte et arbejde med at udarbejde en 

sammenlignelig opgørelse af udgifterne til humanistiske og samfundsvidenskabe-

lige universitetsuddannelser i Danmark og Sverige. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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